
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-39

L'anno 2019 il giorno 02 del mese di Aprile la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di  
Direttore di Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’ Innovazione Strategica e Statistica, 
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI MODIFICA DI 
FORNITURA E POSA IN OPERA DEI DISSUASORI PER ALLONTANAMENTO VOLATILI 
DEL  POLO  TURSINO,  INDETTA  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019-
186.0.0.-11, E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36  COMMA 2 
LETT.  A)  DEL  D.LGS 50/2016,  ALLA  DITTA  RENTOKIL  INITIAL  ITALIA  S.P.A.  DEL 
MEDESIMO  SERVIZIO  PER  EURO  2.378,00  ONERI  FISCALI  ESCLUSI  -  CIG 
Z7627B3FEB

Adottata il 02/04/2019
Esecutiva dal 17/04/2019

02/04/2019 PESCE GERONIMA
16/04/2019 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-39

OGGETTO:  ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI MODIFICA DI 
FORNITURA E POSA IN OPERA DEI DISSUASORI PER ALLONTANAMENTO VOLATILI 
DEL  POLO  TURSINO,  INDETTA  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019-
186.0.0.-11, E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. 
A) DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA RENTOKIL INITIAL ITALIA S.P.A. DEL MEDESIMO 
SERVIZIO PER EURO 2.378,00 ONERI FISCALI ESCLUSI - CIG Z7627B3FEB

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-    il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come integrato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ed in 
particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, lett. a) e l’art. 37, comma 1;

-    le  Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e 
gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
206 del 1 marzo 2018;

-    il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare l’art. 4;

-    il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 107;

-    gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-    il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

-    la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24/01/2019  avente  ad  oggetto: 
“Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021”;

-    la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-    la Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica, sulla base 
delle  necessità  evidenziate  dall’Ufficio  Building Manager,  ha avviato  nei  mesi  scorsi  una 
procedura volta all’acquisizione della fornitura con servizio di posa in opera di un sistema di 
difesa e dissuasione da volatili negli edifici costituenti il cd. “Polo Tursino”, localizzato in 
particolare nell’area del terrazzo superiore di Palazzo Doria-Tursi;

-    a seguito di Trattativa Diretta n. 585600, condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MePA)  di  Consip,  l’Amministrazione  otteneva  offerta  economica 
(identificativo n. 316317 – prot. n. 279201 del 7/08/2018) da parte dell’operatore economico 
Rentokil Initial Italia S.p.A.;

-    valutata congrua l’offerta presentata, l’Amministrazione procedeva in data 21/08/2018 alla 
stipula  del  contratto  sulla  piattaforma  informatica  con la  predetta  società  per  un  importo 
complessivo di euro 14.505,80 (di cui euro 11.890,00 imponibile ed euro 2.615,80 IVA);

-    successivamente, a seguito di ulteriori sopralluoghi e di numerose segnalazioni, emergeva la 
necessità  di  procedere  con  urgenza  all’ulteriore  installazione  di  strumenti  di  dissuasione 
elettrificata nella balconata del corpo centrale sulla facciata della Torre Campanaria Palazzo 
Doria-Tursi;

-    l’Amministrazione provvedeva quindi a richiedere, alla ditta già affidataria della fornitura e 
posa in opera dei dissuasori anti-volatili, un preventivo per la realizzazione delle integrazioni 
che si rendevano necessarie;

-    in relazione al servizio richiesto, la società Rentokil Initial Italia S.p.A. presentava idoneo 
prospetto costi (Prot. n. 552723 del 14/02/2019), allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato 1) dell’importo di euro 2.378,00, oneri fiscali esclusi;

-    la proposta economica di cui sopra risultava congrua e proporzionata al servizio aggiuntivo 
richiesto;

Dato atto, pertanto, che:

-    con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-186.0.0.-11  è  stata  indetta  la  procedura  di 
modifica della fornitura e posa in opera dei dissuasori per allontanamento volatili del Polo 
Tursino;

-    con il predetto provvedimento è stato stabilito che l’assegnazione venisse effettuata ai sensi 
dell’art.  106,  comma  12,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  con il  sistema  della  modifica  del 
contratto originario, in aumento, nel limite del quinto dell’importo inziale del contratto;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    il servizio in oggetto è stato inizialmente assegnato alla società Rentokil Initial Italia Spa ai 
sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del D. Lgs.  50/2016 e s.m.i.  e,  successivamente,  tale 
affidamento è stato modificato ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016;

-    l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 non risulta applicabile agli affidamenti ex art. 36, 
comma 2,  lett.  a),  così  come invece  effettuato  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-
186.0.0.-11;

Ritenuto, pertanto, necessario:

-    per le motivazioni  già esposte nel provvedimento sopra menzionato,  provvedere con la 
massima tempestività all’esecuzione della fornitura e posa in opera di cui trattasi, procedendo 
alla modifica della procedura avviata, senza alcuna variazione sostanziale relativa all’oggetto 
della stessa, all’operatore economico individuato e al corrispettivo offerto e valutato congruo 
e proporzionato dall’Amministrazione

-    procedere  all’annullamento  in  autotutela  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-
186.0.0.-11 e, contestualmente, all’assegnazione ex art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016 
alla ditta Rentokil Initial Italia S.p.A. del medesimo servizio tramite Trattativa Diretta sulla 
piattaforma MePA di Consip;

Rilevato che: 

-    nel caso di specie trova piena applicazione il disposto di cui all’art. 32, comma 2, secondo 
periodo, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui l’Amministrazione può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

-    non risulta attiva alcuna Convenzione Consip alla quale aderire o della quale utilizzare i 
parametri prezzo/qualità; 

-    risulta  attivo  sul  MePA di  Consip  il  bando “Pulizia  degli  Immobili,  Disinfestazione  e 
Sanificazione  Impianti”  all’interno  della  categoria  “Servizi”,  che  risulta  utilizzabile  per  il 
servizio in oggetto;

-    la presente procedura non è frazionabile in lotti  stante l’unitarietà ed omogeneità delle 
prestazioni richieste;

Rilevato, altresì, che:

-    a seguito di Trattativa Diretta n. 862273, condotta sul MePA di Consip, l’Amministrazione 
otteneva offerta economica (identificativo n. 484230 – prot. n. 111452 del 27/03/2019) da 
parte  dell’operatore  economico  Rentokil  Initial  Italia  S.p.A.,  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    l’importo offerto risulta equo e congruo, nonché in linea con il precedente prospetto di costi 
trasmesso  all’Amministrazione  per  l’esecuzione  del  servizio  richiesto  (Prot.  n.  55273  del 
14/02/2019 – Allegato 1);

Considerato, altresì, che:

-    è stata verificata  la regolarità contributiva del suddetto fornitore,  tramite  la piattaforma 
“Durc on line” di INAIL ed INPS, nonchè il possesso dell’idoneità professionale attraverso 
l’acquisizione della visura camerale e del casellario giudiziale, agli atti;

-    per il servizio in argomento, non deve essere predisposto il Documento unico di valutazione 
dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto l’esecuzione del servizio non comporta alcun 
rischio di interferenza;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  annullare  in  autotutela  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-
186.0.0.-11  ai  sensi  dell’art.  21  nonies  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  contestualmente 
assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs 50/2016, alla ditta Rentokil Initial Italia 
S.p.A., corrente in Pomezia (RM) - Via Laurentina Km 26,500, 157 A/C – 00071 – C.F. e P.I. 
03986581001 il medesimo servizio per € 2.378,00, oneri fiscali esclusi, importo ritenuto equo e 
congruo, tramite Trattativa Diretta sul MePA di Consip e secondo i requisiti previsti nel documento 
“Condizioni particolari di servizio” allegato sulla piattaforma informatica;

Dato atto che: 

-    il  Codice  Identificativo  di  Gara  in  modalità  semplificata  (SmartCIG)  assegnato  dalla 
procedura AVCP_SIMOG è il seguente Z7627B3FEB;

-    il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 nonchè dell’art.  31 D.lgs.  18 aprile  2016, n.  50,  è la Dott.ssa G. Pesce in  qualità  di 
Direttore responsabile, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi  dell’art.  6  bis  della  L.241/90  nonché  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  e  successive 
modificazioni e integrazioni, agli atti;

-    il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

-    il  presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela  dei dati 
personali;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  conflitto  di  interessi,  in  attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del Dlgs 50/2016;

Considerato altresì, ai sensi di quanto previsto dall’art. 93 comma 1 e dall’art. 103 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di poter dispensare il fornitore dalla prestazione delle garanzie provvisoria 
e definitiva;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamati,

1)    di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, la procedura di modifica di fornitura e posa in opera dei dissuasori per allontana-
mento  volatili  del  Polo  Tursino,  indetta  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-
186.0.0.-11;

2)    di assegnare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il medesimo ser-
vizio alla ditta Rentokil Initial Italia S.p.A. corrente in Pomezia (RM), Via Laurentina 
Km 26,500, 157 A/C – 00071 – C.F. e P.I. 03986581001 (C. Benf. 38403) per un impor-
to di € 2.901,16, di cui € 2.378,00 imponibile ed € 523,16 IVA, importo ritenuto equo e 
congruo, tramite Trattiva Diretta sulla piattaforma MePA di Consip, così come meglio 
specificato nel documento di offerta allegato al presente provvedimento quale parte inte-
grante e sostanziale (Allegato 2) – CIG: Z7627B3FEB;

3)    di dare atto il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 e 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la Dott.ssa G. Pesce in qualità di Direttore della Dire-
zione Sviluppo Economico, Progetti  d’Innovazione Strategica e Statistica,  che ha già 
reso la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della 
L.241/90 nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazio-
ni, agli atti;

4)    di procedere alla stipulazione del contratto, con firma digitale,  tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), e alla successiva registrazione sul-
la piattaforma alla procedura “Trattativa Diretta n. 862273” ad avvenuta esecutività del 
presente provvedimento;

5)    di confermare l’impegno 2019/6352 già assunto con Determinazione Dirigenziale n. 
2019-186.0.0.-11 per l’importo di euro 2.901,16;

6)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 – c. 1 del D.Lgs. n.  
267/2000;

7)   di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8)    di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del commit-
tente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

9)    di dispensare il fornitore dalla prestazione delle garanzie provvisoria e definitiva ai 
sensi di quanto previsto dagli artt. 93 comma 1 e art. 103, comma 11, del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

11)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-39
AD OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI MODIFICA 
DI  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DEI  DISSUASORI  PER  ALLONTANAMENTO 
VOLATILI DEL POLO TURSINO, INDETTA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
2019-186.0.0.-11, E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT.  A)  DEL  D.LGS  50/2016,  ALLA  DITTA  RENTOKIL  INITIAL  ITALIA  S.P.A.  DEL 
MEDESIMO SERVIZIO PER EURO 2.378,00 ONERI FISCALI ESCLUSI - CIG Z7627B3FEB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












